professor publicus. (略. P.P.) 員外教授。

professor publicus ordinarius. (略. P.P.O.) 常員公教授; 高等學校正教授。

proficiat. うまく進行するやうに!

pro fide et merito. 忠實と功績とのために。(聊章の銘。)

pro forma. 形のために; 形式上。

pro forma tantum. 唯形のためにのみ。

profundae impensae abeunt in rem maritimam. 非常なる費用が海事に投ぜらる。(Cic.)

profundere verba ventis. 風に言葉を注ぐ; 勞して效なし。(Lucret. R. N. IV, 932.)

profusus sui. (v. sui profusus.)

pro futuro. 未來のために。

pro gradu. 學位のために。

progressus in infinitum. 無限への前進。

pro hac vice. この時機に。

proh dolor! 悲しきかな。

pro herede gestio. 相続人としての行動。

prohibenda autem maxime est ira in puniendo. 怒は罰する際に殊に禁すべきなり。(Cic. Off. I, 25, 89.)

prohibenda est ira in puniendo. 罰することにおいては怒は制せらるべきなり。(cf. Cic. Off. I, 25, 89.)

prohibetur ne quis faciat in suo, quod nocere potest in alieno. 人は他人の財産に損害を與ふるやうなる事を自分の財産において爲すを禁ぜらる。

pro his nos habemus luxuriam atque

avaritiam; publice egestatem, privatim opulentiam; laudamus divitias, sequimur inertiam; inter bonos et malos discrimen nullum; omnia virtutis praemia ambitio possidet. これらの代りに我々は奢侈と貪慾とを所有す。公には缺乏、私には富裕。我々は富を褒め、懶惰を求む。善人と悪人との間には何らの差異なし。徳の總ゆる報酬を野心が所有す。(Sall. Cat. 52.)

pro honore et amore. 名譽と愛とのために。(Froberg.) 「し。

proh pudor! あゝ恥[づかし]; 馬鹿々々

proh superi! quantum mortalia peccata caecae noctis habent! あゝ神々よ、人間の胸は何と[底知らぬ]盲目の夜を藏することぞ。(Ov. Met. VI, 472.)

proinde, dum suppetit vita, entiamur ut mors quam paucissima, quae abolere possit, inveniat. かくて生命の續く間に、死が破壊しうるものを及ぶかぎり少くするやうに我々は努力せん。(Plin. Min. Ep. V, 5.)

proinde tona eloquio, solitum tibi, それ故に汝が常とせる如く汝の雄辯もて叫べ。(Verg. Aen. XI, 383.)

pro indiviso. 共有として; 共同に。

pro insolvente. 支拂不能のために。

pro interesse suo. 自己の利益に關して。

projecere animas. 彼らは彼らの生命を投げ捨てたり。(Verg. Aen. VI, 436.)

projice tela manu, sanguis meus. 汝の手から武器を捨てよ、汝、わが血よ。(Verg. Aen. VI, 835.)

projicit ampullas et sesquipedalia verba. 彼は大言や一呎半の長き言葉を捨つ。(Hor. A. P. 97.)

pro lege, reg et grege. 法と王と民衆とのために。(Christian Wilhelm, Markgraf zu Brandenburg.)

prolegomena. 序論; 入門。

proles sine matre creata. 母なしに生れたる子; 先例なく作られたる作品。

proletarii. 子供のほかに財産として數ふべき物なき人々; 無産者。

pro libertate patriae. 祖國の自由のために。(Massey 男)
pro libito. 自由に。
pro licentia. 許可のために。
pro licitate concionandi. 演説することの許可のために。
pro ligatura. 製本のために。
pro ligatura actorum. (略. pr. lig. act.) 條令集の本綴のために。
pro loco. 場所のために; 場所の代りに。
pro loco et tempore. 場所と時間とのために。
prologus galeatus. 武裝せる序詞。
pro lubitu. 勝手に。
pro luto esse. 泥の代りに在り; 泥ほどに値なき。(Petr. Sat. 44.) 「(Despencer 卿.)
pro Magna Charta. 大憲章のために。
pro mea parte. 私の能ふかぎり。
pro medicina dolor est, dolorem qui necat. 苦痛を殺す苦痛は醫藥なり。(Syr. 724.)
pro memoria. (略. P. M.) 記憶のために; 記念のために。
pro mille. 千につき; 千分の。
pro ministerio. 牧師職〔授與〕のために。
promiscuum habere et vulgarem clementiam non decet; et tam ignoscere omnibus crudelitas est quam nulli. 區別なき、一般的なる同情を示すはよろしからず、而してすべての人々を容赦することは、何人をも容赦せざるに等しき殘酷なり。(Sen.)
promiscue. 混合して。
promissa cadunt in debitum. 約束は負債に屬す。
promissio boni viri fit obligatio. 善人の約束はその負債に等し。
promissor. 約束者。
promittas facito; quid enim promittere laedit? pollicitis dives quilibet esse potest. 約束をなせ、何となれば約束するに何の害あるか、何人にも約束によりて富み能ふなり (Ov. A. A. I, 443.)
promotor fidei. 信仰の助長者。

promotoriales (litterae). 請求文書。
prompte et consulte. 敏捷に且つ思慮をもつて。(Plenderleith.)
promptius extrahitur, quam immititur. 差入るよりは引抜く方が容易
pro mundo. 清書のために。しなり。
promus sum meo pectori. 私は私の心の食事係なり; 私は私の心を最もよく知る。
pro nihilo. 無のために; 無益に。(Wilhelm Eichhoff.)
pro nihilo ducere. 無と評價す; 輕んず。
pro notitia. (略. p. n.) 報知のために; 告示として。
pro novitate. 新奇のために。
pro numero pugnantium. 合戦せる者の數に應じて(比して)。
pro nunc. 今; さしあたり。
pronuntiatio est, ex rerum et verborum dignitate, vocis et corporis moderatio. 演述は事件及び言葉の格式に應ずる、聲及び身體の處理なり。(Cic. Inv. I, 7.)
pronuntiatio est vocis et vultus et gestus moderatio cum venustate. 演述は聲、顔付及び身振の優美なる處理なり。(Cic. Her. I, 2.)
pronuntiatum juris. 法の宣告。
pronus ad irascendum. 怒り易き。
pronus ad ulciscendam injuriam. 害を復讐することに傾ける。
pronus ad ulciscendum injuriam. 害を復讐することに傾ける。
prooemia rixae. 争の序幕。
prooemium. 緒言; 序曲
propaganda. 布教; 宣傳。「のために。
propaganda fidei. 信仰を廣めて; 宣教
pro parte. (略. P. P.) 及ぶだけ。
pro parte virili. 男の部分に従つて; 均等に; 力限り。
pro patria. 祖國のために。
pro patria ac bona causa. 祖國と善き主義とのために。(Th. van Weerdenburg.)
pro patria auxilio Dei. 神の助によつて祖國のために。(Grossett.)

- pro patria consumer.** 祖國のために我々は消滅す。(Heinr. Julius, Herz. zu Braunschweig.)
- pro patria ejusque libertate** 祖國とその自由とのために。(Joy.)
- pro patria est, dum ludere videmur.** 我々が楽しむと思はるるならば、それは祖國のために利あり。(Theoderich der Grosse.)
- pro patria et imperatore.** 祖國と皇帝とのために。(Morny.)
- pro patria et in patria mori praeclarum.** 祖國のために而して祖國において死するは輝かし。(Ernst Ludwig, Herzog von Sachsen-Lauenburg.)
- pro patria et libertate.** 祖國と自由とのために。
- pro patria mori.** 祖國のために死す。(Hor. Carm. III, 2, 13.)
- pro patria per orbis concordiam.** 世界の和衷によつて祖國のために。(國際平和協會.)
- pro patria, pro liberis, pro aris atque focus suis.** 自分の國家のために、子らのために、神壇及び爐邊のために。(Sall. Cat. 59.) 「(Collow.)
- pro patria semper.** 常に祖國のために。
- prope ad summum, prope ad exitum.** 頂上に近ければ近きほど、倒るるに近し。(v. procul a Jove, etc.)
- pro peccato magno paulum supplicii satis est patri.** 父にとつては大なる犯罪に對して少しの罰にて十分なり。(Ter. And. V, 3, 32.)
- prope est Dominus.** 主は近くに在り。(Vagl. Ps. CXLV, 18.)
- prope est libens ut damnet, qui damnat cito.** 急ぎて罰する者は好んで罰するに近し。(Syr. 733.)
- prope est non aequè ut damnet, qui damnat nimis.** 過度に罰する人は不正に罰するに近し。(Syr. 732.)
- prope est ut libenter damnet, qui cito. prope est ut inique puniat, qui nimis.** 急ぎて罪を宣告する人は

- 自ら進んで罪を宣告する人に殆ど等し。あまりに苛酷に罰する人は不法に罰する人に殆ど等し。(Sen. Clem. I, 14.)
- propemodum saeculi res in unum illum diem fortuna cumulavit.** 運命はその一日に殆ど一世紀の事件を堆積したり。(Curt. IV, 6, 10.) 「る。
- propensus ad lenitatem.** 温和に傾け
- properare in judicando est crimen quaerere.** 判定において急ぐは罪を捜すなり。(Syr. 734.)
- properat cursu vita citato.** 生命は速足にて急ぐ。(Sen. Herc. Fur. 178.)
- propera vivere et singulos dies singulas vitas puta.** 生活すること急げ、而して毎日を每一生と考へよ。(Sen. Ep. CI, 10.)
- pro persona.** 人に對して; 一人分。
- pro poena.** 罰として。
- proponere deum ante oculos.** 汝の眼前に神を置く。(Cic.)
- propositi nondum [te] pudet, atque eadem est mens, ut bona summa putes, aliena vivere quadra.** 汝は他人の食卓にて生活することを最上の善き事なりと考へ、未だ汝の生活方法を恥ぢず、今も同じ精神なり。(Juv. Sat. V, 1.)
- propositio major.** 大前提。
- propositio minor.** 小前提。「(Biel.)
- propositi tenax.** 目的において執拗なる。
- propositum perfice, dixit, opus.** 汝の計畫せる仕事を完成せよと彼は言へり。(Ov. R. Am. 40.)
- pro praesenti.** 今のところ。「て。
- propria auctoritate.** 自己の權勢をもつ
- propria causa.** 自己の事件。
- propria domus omnium optima.** 自己の家はあらゆる家の中にて最上なり。
- propriae telluris herum natura, neque illum, nec me, nec quemquam statuit, nos expulit ille: illum aut nequities, aut vafri inscitia juris, postremo expellet certe vivacior heres.** 自然は彼をも、私をも、はた何人をも、自分の土地の主人と

定めざりき。彼は我々を追拂ひたり、或は邪心が、或は狡猾なる法の不知が、〔或は〕最後には彼よりも長壽の相續人が確實に彼を追拂はん。(v. perpetuus nulli etc.) (Hor. Sat. II, 2, 129.)

propria laus sordet. 自慢は厭はし。

propria manu. 手づから。

propria persona. 當人；個性。

propria quae maribus. 夫(男子)に固有なる物。

propria quae maribus tribuuntur mascula dicas. 男子に専屬するところのものを汝は男性と言ふべし。

proprie. 本來；實際。

proprie communia dicere. 普通のことを適切にいふ；廣く知られたる題材に作家の個性を與へて表はす。(Hor. A. P. pro primo. 先づもつて。 [128.]

proprio jure. 自己の權利にて。

proprio loco. それ自身固有の場所にて。

proprio Marte. 彼に固有の技能にて。

proprio motu. 自己の意向にて；自ら進みて；おのづかにして。

proprio vigore. 自己の力をもつて。

proprium est stultitiae aliorum vitia cernere, oblivisci suorum. 他人の缺點を見、自分の缺點を忘るるは愚鈍の特質なり。(Cic.)

proprium hoc esse prudentiae conciliare sibi animos hominum et in suos usus adjungere. 人々の心を自分に和解せしめ且つそれを自分の用に結ぶは智慮の特質なり。(cf. Cic. Off. II, 5, 17.)

proprium hoc statuo esse virtutis, conciliare animos hominum, et ad usus suos adjungere. 人々の心を和らげ而して自分の用に彼らを結びつくる事が、徳の本性なりと私は決定す。(Cic. Off. II, 5, 17.)

proprium hominis bonum est virtus. 徳は人間の本來の善なり。(スエデン王 Gustavus Adolphus.)

proprium humani ingenii est odisse quem laeseris. 汝が害せし人を汝が

憎むは人の固有の性なり。(Tac. Agr. 42.)
proprius cuique genti mos. 各の民族には固有の風習あり。

pro prodigo. 浪費者として。

propter. 近く；…の爲に；…の故に。

propter affectum. 僻見のために。

propter defectum. 缺點のために。

propter defectum sanguinis. 血(血統)の缺陷のために。

propter delictum tenentis. 借地人の犯罪のために。

propter hoc. このために；この理由にて。

propter honoris respectum. 名譽への尊敬のために。

propter opus, opes, opem. 仕事と富と授助とのために。

propter paupertatem hoc adeo nomen repperi; eo quia paupertas fecit ridiculus forem; nam illa omnes artes perdocet, ubi quem attigit. 貧乏のために私はこの名(Gelasimus, 滑稽者)を得たり。そは貧乏が私を滑稽ならしめたればなり。その故は、貧乏はそれが捕へたる人は何人にてあらずの術を教ふればなり。(Plaut. Stich. propter quod. そのために。 [I, 3, 22.]

propter vitam. 生(生計, 生活, 生命)のために。

propter vitam vivendi perdere causas. 生のために生の目的を放棄す。(cf. Juv. Sat. VIII, 83.)

pro pudore, pro abstinentia, pro virtute, audacia, largitio, avaritia vigeant. 純潔の代りに、節制の代りに、徳行の代りに、無謀、放埒、貪慾が榮えたり (Sall. Cat. 3.) 「に従つて。

pro qualitate temporis. その時の性質
proque sua causa quisque disertus erat. 自分の事のためには各人は雄辯なりき。(Ov. Fast. IV, 112.)

pro quibus ut meritum referatur gratia, jurat se fore mancipium, tempus in omne, tuum. その深切に對して感謝が示さるるために、彼は將來つねに汝の奴隸たらんと誓ふ。(Ov.

Pont. IV, 5, 40.)

- pro quota.** 割合に應じて; 均等の。
pro rata. 比例して; 準じて。
pro ratione Deus disperit frigora vestis. 神は衣服を考へて寒さを與ふ。
pro ratione voluntas. 道理の代りに意思。「として」。
pro rato et grato. 有効にして快きものと
pro recognitis et liquidis. 認められ且つ證明せられたりとして〔説明す〕。
pro recto. 正しさのために。(Meek.)
pro redimenda rixa. 争の調停の爲に。
pro rege. 王のために。(Burnaby.)
pro rege dimico. 王のために私は戦ふ。(Dymoke.) 「(Horton.)」
pro rege et lege. 王と法とのために。
pro rege et patria. 王と祖國とのために。(Leven 伯.)
pro rege et populo. 王と民とのために。(De Dunstanville 卿.)
pro rege, lege, et grege. 君主と法律と人民とのために。(Brougham 卿.)
pro rege meo sanguis meus. 私の王のために私の血。(Argiot.)
pro rege saepe, pro patria semper. 王のためにはしばしば、祖國のためには常に。(Eyre.)
pro rei natura. 物の性質に従つて; 状態に應じて。
pro remedio animae. 靈の救済の爲に。
pro re nata. (略. p. r. n.) 生れたる事のために; 急用に應じて; 事情によつて; 臨時の。
pro re nitorem, et gloriam pro copia, qui habent, meminerint sese unde oriundi sunt. 物質のために壯麗、巨富のために榮譽、物を所有せる人は、自分は何より生ぜしかを記憶すべし。(Plaut. Aul. III, 6, 5.)
pro [re] rata. …の割合にて。
pro salute animae. 靈の健全のために; 心を練るために。
proscriptio bonorum. 財産の沒收公告。
pro secundo. 第二に。
prosecutio arresti. 差押訴訟の繼續。

- pros et cons (sing. pro et con).** 賛成と反對。
prosin alteri saeculo. 彼らは次の時代に役立てよかし。
prosit! それが役立たんことを; よろしく召上れ; 目出たし。
prosit tibi. それが汝に役立てよ。
prospectandum vetulo latrante. 老犬の吠ゆる時は注意を要す。
prospera lux oritur, linguisque animisque favete; nunc dicenda bona sunt bona verba die. 榮えの光は立ち昇る、汝ら言葉と心とにおいて幸先きよくあれ。今や吉き日には吉き事が抒べられざるべからず。(Ov. Fast. I, 71.)
prosperum ac felix scelus virtus vocatur; sontibus parent boni; jus est in armis, opprimit leges timor. 榮え且つ順境なる罪は徳と稱せらる。善良なる者は罪ある者に従ふ。武器に權利あり、不安が法を壓迫す。(Sen. Herc. Fur. 255.)
prospicere in pace oportet quod bellum juvet. 戰爭に有益なる事を平和の際に豫想せざるべからず。(Syr. 735.)
prospice, respice. 前を見よ、後を見よ。(Gessip.) 「ために」。
pro studio et labore. 研究と勞苦との
pro substrata materia. 現物に聯關して。
pro tanto. それだけにて; その範圍にて。
protasis. 陳述; 命題; 格言。
pro taxato. 評價せられたるものに對して; 評價に従ひて。
protectio trahit subjectionem, et subjectio protectionem. 保護は臣従を生じ、而して臣従は保護を生ず。(Co. Litt. 65.)
protector in se sperantium Deus. 神は自分(神)に期待せる人々の保護者なり。(ポーランド王 Siegm. August.)
protege inermes. 武裝せざる者を守れ。(MacNeny.)
protegere praestat quam rapere. 保護するは奪掠するに優れり。(Carl, Landgraf von Hessen.)

pro tem. (v. pro tempore.)

pro tempore. (略. pro tem; p. t.) 時に従つて; 當分; 臨時に; 臨時の.

protempore. 永續的に.

pro tertio. 第三に.

Proteus. 海の神. (己れの姿を種々のものに變形する力を有すといふ.)

protinus ad censum, de moribus ultima fiet quaestio. 直ちに彼の財産に關して[問題あり], 品性について問題は最後にならん. (Juv. Sat. III, 140.)

protinus apparet quae arbores frugiferae futurae. いづれの樹が果實を生ずる樹となるかは直ちに判明す.

pro tua clementia. 汝の平常の深切をもつて.

prout cuique libido est, siccat inaequales calices conviva solutus insanis legibus. 客は各々欲するがままに, 愚なる法より解放せられて, 色々の太きの杯より飲む. (Hor. Sat. II, 6, 67.)

pro utilitate. 有用に従ひて. (Tennant.)

prout occasio postulet. 機會が要求するに従ひて.

prout res nobis fluit, ita et animus se habet. 事が我々にとりて流るる如く, 我々の心もまたその如く然り.

pro veritate et libertate. 眞理と自由のために. (Boudann.)

provide et constanter. 用心して且つ堅忍的に. (Verheyen.)

providentia Dei. 神の攝理.

providentia Dei conservat. 神の攝理は護る. (De la Motte.) 「(Stewart.)

providentiae fido. 私は攝理に信頼す.

providentiae memor. 攝理を記憶して. (勳章の銘.)

providentiae totum hoc opus est. このすべては攝理の仕事なり. (Henrys.)

providentia et virtute. 天命と徳とによりて. (Rankin.)

providentia in adversis. 禍における豫見(用心). (Tollet.)

pro vidimatione. 校閲の爲に; 校閲料.

provinciae Caesaris. 皇帝の管領地.

pro viribus. 全力をもつて.

pro virili. 全力を盡して.

pro virili parte. 男の持前に従つて; 自己の力に應じて; 全力を盡して. (Cic. Phil. XIII, 4, 8.)

pro virtute. 徳(勇氣)のために. (Reid.)

pro virtute bellica. 戦争の勇氣のために. (勳章の銘.)

pro virtute et fidelitate. 勇氣と忠誠とのために. (勳章の銘.)

pro virtute felix temeritas. 勇氣の代りに幸運なる無謀. 「(勳章の銘.)